- 29 fundamentum,nu.4.traditum.† Quod autem nu.5. dicebamus, commendatum beneficium posse ad libitū reuocari sicut depositum, atque eodem modo Indorū commendam, nego consequentiam, non enim dicitur Indorū commenda depositū, quia in depositū non trāst possēsio ciuilis nec naturalis, vt cōstat ex iuribus ibi citatis, in commendatariū verò Indorū, & eius successorē trāst possēsio ciuilis, & naturalis, vt probauit, supra nu.20. non ergo erit bonum argumentum de deposito ad eam, quandoquidē ideo depositum potest ad libitū deponentis reuocari, quia apud eum remansit possēsio non apud depositariū, quare dici non potest fuisse spoliatum, vt considerauerunt glof, & docto. in. d.c. si cōsideriter de accusatio. non sic in cōmentario Indorum, quippe qui possidet, quare nimurum  
 30 si ad libitū eius cōmenda reuocari nō possit. † Redditus autem seu pensiones quibusdā huius regni incolis assignatae, que eis ab Regis officialibus persoluntur ex Indorum tributis vacantibus, dici possunt feuda camera, vt supradixi nu.7. Vt cū maliquid annuatim ex camera, vel ex aliquo loco thesaurario, vel ex vectigalibus, vel ex mensa argētariorū soluitur, quod feudum rectū non est, sed degenerans, eo quod ad accipientis hæredes nō transeat, sed feudum camera dicatur, quod quandoque non soluitur, nempe, si camera penuria p̄ematur, vel si aī alienum vrgeat. c.1.in fine. de feudi cogni. Albaro. & Pr̄oposi. & Marti. Silimanus de feudis rub. quæ res in feudum dari poss. nu.52. & Zafī. in epitome feudorū, par.12.nu.37. Sic & penſio annua super Indorum vacantium tributis imposta personalis est ad vitam duntaxat pensionarij duratura, quæ potest quoties Principi, vel Proregi libuerit reuocari, vt in Feudo camera dixit Iacob. de Bellouisi in. c.1.de feudi cogni. & est tex. regni nostri expressus in.l.1.tit.26. de feudis, par.4. & ibi notat Gr̄eg. Lugi, in verbo, cada quequisiere. † Itaque ex feudis ad Indorum commendas, & annuas pensiones super tributis impositas arguere possamus, nisi in his in quibus degenerant à recto feudo, vt ex pr̄afatis colliges. Nā licet feudum camera, seu penſio annua super tributis imposta, non sit rectum feudum quoad naturam successoriorum feudorum, nec quoad alia in quibus degenerat, in alijs omnibus seruat naturam recti feudi, nēpe, in seruitis praestandis, in fideliitate debita, & in nō alienando. c.1. §. si vero, tit. quid sit inuesti. Zafī in epitome feudo. par.12.nu.39. Sic & in Indorum commendis resto siquidem feudo comparantur in omnibus, exceptis his, in quibus degenerant, vt optimē colliges ex fusse traditis per Vldri. Zafī. in epitome feudorū par.12. per totum, & ex superiorius traditis, & ex. l. vlti. C. de collatio. & his quæ diximus supra nu.27. Sed quoq; causa erit sufficiens ad priuandum quem feudo, vel Indorum commenda, & alteri concedendum? Respondeo, delictum commendatarij, seu feudatarij, vel eius infidelitas aduersus dominum, & de hoc nulli dubium, arguendo à feudatariorum felloniam committente, & si scire cupis, quæ causæ, vei criminis sint ista, vide Zafī in epitome feudorū, part.10. & alios feudistas.  
 32. † Māius dubium est, an absque delicto commendatarij possit ab eo auferri Indorum commenda ex causa publicæ utilitatis, & alij committi, & concedi; & Lud.

Gozadi. conf. 3.nu.36. assuerat, Principem posse aliqui auferre feudum, & alteri cōcedere ex causa remuneratiōis ob rem bene gestam pro republica, arg. eorum quæ notat Bart. in proposito digestorum, per l. si priuatus. ff. qui, & à quibus, &c. l. itē li verberatum. §. 1. ff. de reiueni. Ludoic. Rom. confi.310. quod facere licet de plenitudine potestatis, & pretio soluto illi, cui feudum auferetur, non alias, secundum Archidia. in. c. per principalem. 9.q.3. cum congregatis per Felia. in. c. quæ in ecclesiārum, nu.4.1. & .42. & Deci. nu. 26. versi. & ista conclusio, & nu.29. &.31 extra de confli. & cōfili. 357.nu.6.versi. postremo etiam, idem hac in specie respondit Paul. Par. confi.11. nu.117. libr. 1. dixi supra hoc eodem libro, tit. 7. de maioratu. l.11. glo.9.nu.4. & §. addit. Tiraq. qui tradit concord. in repe. l. si vnquam, in verbo, dona: ionē largitus, num. 40. C. de reuocād. donatio. † Cæterum ad Indorum commendas hæc applicando, cū benemeriti concedi cōbeant iuxta leges regias, si forte perpetuentur, prout fieri debere existimo, & aliquis non benemeritus possideat commendam, cūs vita forsitan finiendam, poterit, ni fallor, Princeps, vel eius commissarius; ei statim auferre dato aequivalenti pretio, & benemerito conferre, vt late probat Tiraq. in repe. l. si vnquam, in verbo, donatione largitus, num. 40. C. de reuocān. donatio. vt in eum eiāsq; liberos, & agnatos iure maioratus perpetuetur, vel in tempus quo vacauerit alteri conferre, vel promittere: idque tenebitur adimplere, vt in feudo resolut. Zafī. in epitome feudorum, par.7.num.56. & pat.6. numer.13. & sequen. vbi ad hoc citat tex. in. c.1. §. moribus, vbi & Albaro. notat, si de feudo defuncti contenti inter domin. & agnat. cuius verba sunt. Moribus receptum est, dominum de feudo militis sui, quod post mortem ipsius ad dominum reverti sperabatur, in alium militem per inuestitūram facere posse. Quæ inuestitūra tunc demum capiet effectum, cum feudum domino aut hæredi suo fuerit apertum. Et paulo post in fine paragraphi. Et in tali, inquit, inuestitūra consensus eius, de cuius feudo sit exquirē non oportet, textos etiam in cap. vltim. de feudo dato in vicem legis commissoriae, vbi in fin. hoc additur, hoc autem dicendum est de eo milite, qui feudi successores teuantur, quæ summē nota, quia non sunt vulgata, nec alibi sic inuenies explicata.

## GLOS. III.

Donationes regia non cōmunicantur inter coniuges, licet fructus cōmunicantur.

No puebla su mujer demandar parte de llas. Nota donata à Principe marito non communicari vxo: i: rationem vide supra hoc libro. titul. 9.l.3.gloss.6.numero. 5. fructus autem huius rei donante proculdubio cōmunicantur, vti. l.4. &.5. titul. 9. supra hoc eodem libro, vbi dixi.

# Libro.5.Titulo.10.

## G L O S . III.

- 1 Correlativa sunt vir, & vxor, & dispositum in uno, in dio censetur dispositum.
- 2 Donatio regia coniugi facta propria erit eius, cui facta fuit, nec erit alteri communicanda, nisi quoad fructus.
- 3 De las cosas que el Rey dicere a su muger. Sunt enim correlativa vir, & vxor, ut hic disponitur, & in l.3.tit.9.de bonis constante matrimonio quæstis, supra hoc eodem libr. atq; ideo dispositu in uno ex correlatiis, in altero dispositum censetur, ut in l. vlti. C. de ind. vid. toll. cum concord. tradit. à me in d.1.3.gl. vlt. <sup>†</sup> Nota etiā, quod donatio regia facta alteri ex coniugib; non cōmunicatur alteri, sed res donata efficiuntur propriæ eius cui facta fuit donatio, idem probat text. in d. & l. 3. tit. 6. supra hoc libro, & in l.1.1.tit.3. & l.8.tit.12.lib.3. fori. Quæ leges id extendunt ad donata à quocunque priuato. Ratio proficiscitur ex l. nec adie cit. ff. pro scio, ut latius explicimus, supra hoc eodem libro, tit.9. de bonis constan. matri. quæstis. l.2. glos. vlt. & in l.3. glos. 1. & glos. 6.nu.5.cod. tit. & lib. Fructus tamen harum donationum proculdubio communicantur inter coniuges. l.4. & ibi dixi in glos. 1. & in l.5. glos. 5. titul. 9. supra hoc libro.

## L E T . VII.

- ¶ En quantas maneras se hace la donacion.  
Ley.1.tit.9.lib.5.ordina.  
Ley.6.tit.12.lib.3.foro legum.

¶ Donaciones se hazen en dos maneras, o por manda en razon de muerte, <sup>a</sup> o en santidad sin manda, <sup>b</sup> La que es hecha por manda, pueda aquél que la hizo dar a otro, o retenerla para si, si quiere. Y la que es hecha de otra guisa, no la pueda quitar a aquél q la dio, <sup>d</sup> sino por las razones que manda la ley: <sup>e</sup> esto si fuere hecha la donació, así como manda la ley. <sup>f</sup>

## G L O S . I.

- 1 Donatio causa mortis, quomodo fiat?  
Donatio ab infirmo, vel eo qui est in periculo mortis positus facta, an dicatur causa mortis? ibid.
- 2 Donatio ab infirmo facta, vel ab eo qui est in periculo imminentia, facta mentione mortis, dicatur donatio causa mortis.  
Donatio post mortem facta, an dicatur causa mortis? ibid.

- 3 Donatio per verbū, relinquo, facta dicitur causa mortis, etiam si in ea mentio mortis non fiat.  
Donatio causa mortis censetur, etiam si à traditione incipiat, ibid.
- 4 Donatio facta mentione mortis ab eo, qui existit in periculo, non dicitur causa mortis, si constet donantem voluisse inter viuos donare.
- 5 Donatio censetur esse inter vienos, etiam si mortis mentio facta fuerit in modum dilationis, quod sit, cum ponitur in verbis executionem importantibus.  
Donatio alicuius rei reservato usufructu in tempus vite donantis, dicitur inter vienos, ibid.
- 6 Donatio alicuius rei reservato usufructu in tempus vite donantis, dicitur donatio causa mortis, quoties in alia parte donationis mentio mortis causa fuit facta ab eo, qui erat in periculo, ibid.
- 7 Donatio facta mentione mortis ab eo, qui est in periculo, dicitur inter viuos, si est facta mentione heredum, ut dono tibi post mortem meā, dicitur donatio inter vienos.
- 8 Donatio causa mortis quo testes requirat iure cōmuni, & regio?
- 9 Donatio causa mortis censetur ubi fit mentione mortis modo numerum testium in codicillis requisitus habeat, ibid.
- 10 Donatio causa mortis continens clausulam denō revocando, dicitur inter vienos. (sequen.)  
Lex ubi ita donatur. ff. de donario, explicatur, ibi. &  
ii Effectus in contractibus attenditur potius quam verba. Verba serviente natura contractus, non natura verbis, ibid. (niant. ibi.)  
Verba contractus impropriantur, ut eius natura serventur.
- 11 Pactum appositum contra naturam contractus reddic contractum nullum, fallit.
- 12 Donatio causa mortis resolutur in donationem inter vienos, si ei adjiciatur clausula, ratum habendi, nisi apposita fuerit in verbis executionis, & non sequentur.
- 13 Clausula apposita in executione, & fine contractus non auget dispositionem.  
Legatum conditionale non dicitur, si post legatum factum in eius executione designatur res, unde legatum solvatur, ibi.
- 14 Donationis causa mortis non immutat clausulam non revocandi in verbis executionis contractus apposita, ibi.  
Clausula

- 16 *Clausula non reuocandi per notarium apponitur ex consuetudine potius quam ex partium voluntate.*
- 17 *Donatio causa mortis cum clausula non reuocandi in euentum alicuius conditionis, resoluitur in donationem inter viuos, & irrevocabilem conditione sequuta.*
- Conditione impleta actus censemur purus, ibi.*
- 18 *Donatio causa mortis cum clausula non reuocandi, si est omnium bonorum non resoluitur in donatione inter viuos, ut actus potius valeat quam pereat.*
- Actus qui licite, & illicite fieri potest in dubio inteligitur licite fieri, ibid.*
- Donatio omnium bonorum non valeat, & quid iure regio, ibid.*
- 19 *Clausula de non luendo pignos apposita in contractu pignoris non reddit contractum in aliam specie, puram, venditionis, cum pignori adaptari non posset.*
- Lex ubi ita donatur ff. de mort. can. donat. limitatur, ibid.*
- 20 *Donatio causa mortis in testamento, vel codicilli facta potest reuocari, etiam si clausulam non reuocanti contineat.* (tem, ibid.)
- Ultima voluntas est deambulatoria usque ad mortem.*
- 21 *Donatio causa mortis sit irrevocabilis si in ea apponatur iuramentum non reuocandi eam, etiam in executione contractus.*
- Iuramentum in contractu non potest a tabellione ad scribi, nisi de consensu, & voluntate partium, ibi.*
- Iuramentum semper maturè sit, & cum deliberatione, vel fieri presumitur, ibi.*
- Iuramentum simpliciter appositum in donatione causa mortis non facit eam irrevocabilem, licet iuramentum de non reuocando id operetur.*
- Iuramentum simpliciter appositum donationi causa mortis, iuxta naturam contractus intelligitur, ibi.*
- 23 *Donatio in qua sit mentio mortis si merita donatarij præcesserint, presumetur potius donatio inter viuos.*

2 Por mandado en razones de muerte. Donatio causa mortis dicitur, quæ sit ab aliquo occasione mortis aut periculi futuri propinquæ mortis ab hoste inficièdæ, vel a prædonibus, vel a hominibus potestis crudelitate, aut odio, aut nauigationis inuenientia, aut per instantia loca ituro, aut ætate confecto. Hæc omnia instans periculum demonstrant, ut in l. 2. cum quinque sequentibus ff. de mortis causa donation. l. vltim. titul. 4. de donation. par. 5. Aduertere tamen oportet, non sufficere donationem ab infirmo fieri, vel ab eo, qui est in instanti periculo positus, ut donatio mortis causa dicatur, sed necessarium est, ut in ea expressa mentio mortis, vel instantis periculi fiat, alia donatio censematur inter viuos, licet ab infirmo fiat, & ab eo, cui pericu-

lum instat, vtin. l. Seya. 9. vltimo. ff. de donationi. causa mortis, cuius verba sunt. *Eum autem qui absolute donaret, non tam mortis causa, quam morientem donare.* & ibi notat glost. vlein. Bart. Aiberic. Angel. Paul. Castren. & Imol. text. in. l. vlt. titul. 4. de donationib. part. 5. & ibi expendit Grego. Lupi. in verbo, de la muerte, glo. & docto. in. l. fin. in verbo, accommodauerit. C. de past. Anto. Gomez lib. variarum refolu. tomo. 2. de contrastibus, cap. 4. nu. 15. Bart. inl. quæ dotis. nu. 3. ad fin. & ibi Alexand. numer. 6. Iaso numer. 26. & Ludo. Ponta. numer. 7 ff. solu. matr. docto. in. l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbor. obligatio. Bald. in. l. cū quis. ff. de condi. ob caus. & in. l. & si mortis. C. ad. l. Faltid. Iaso in. l. 5. si quis ita, numer. 18 ff. de verbor. obligatio. Pet. Dueñas in regula. 218. Socim. conf. 5. col. 1. libr. 2. Ludvui. Romani. consil. 223. d. D. Couarr. in rubrica extra de testamen. 3. par. numer. 25. vers. cæterum. Gomez Arias in. l. 1. alias. 3. Tauri. numer. 17. & 19. Paul. Pari. confi. 16. libr. 2. numer. 2. Guill. Benedict. in repet. cap. Raynouli. in verbo, testamentum. 4. numer. 22. & 23. de testamente. Montal. in. l. 6. glo. 1. titul. 12. lib. 3. fol. ri. † Extende primò conclusionem istam, ut non solum procedat, quoties ab infirmo, vel existenti in imminentí periculo donatio causa mortis fiat, vel periculi propinqui, & hoc expresse dixerit, verumetiam si facta ipius mortis, vel periculi mentione donet, adhuc erit donatio causa mortis, licet ea ex causa donationem facere non expreßerit, ita respondit Corneus consil. 124. lib. 4. Fran. Ripa in tracta. de peste. 2. part. numer. 175. d. D. Couart. in. 3. par. rubr. extra de testamen. num. 25. prope finem, per tex. optimum in. l. 2. ff. de mortis ex causa dona. Quod tamē intellige concorrentibus alijs coniecturis, ut si quis iturus ad bellum, vel navigaturus, vel in exercitu constitutus donauerit post mortem suam alicui rei aliquam, tunc nimurum donatio censembitur causa mortis, licet donans non exprimat se mortis causa donare, ut probat Guill. Benedictus in dict. c. Raynouli. in verbo, testamentum. 4. nu. 23. de testamen. d. D. Couarr. in rubri. de testamen. 3. par. numer. 25. † Secundò amplia traditionem hanc, etiam si donator nulla facta mentione mortis vtatur verbo relinquendo, criterium donatio causa mortis, secundum Dyn. inl. 1. C. de r. uocand. dona. & Guid. Papæ singul. 457. d. D. Couarr. in. dirubri. 3. par. nu. 25. vers. pote. & coniecturis. Tertiò amplia etiam si traditio rei donata causa mortis sequitur fuerit, adhuc etenim reuocari poterit, facta siquidem traditio censemtur sub conditione, nisi donatorem pœnitiat, ut in l. nō omnibus. ff. si cer. pet. vbi erat f. Ita traditio, & numeratio rei donata causa mortis, & tamen intelligitur valida, nisi donantem pœnitiat ex sententia gloss. ibi, communiter recepta, teste Pau. Pari. cōf. 16. nu. 9. & 10. lib. 2. qui ea sequitur. † Sunt tame nonnullæ causæ qui ab hac regula excipiuntur. Primus, ut procedat in casu dubio, secus si cōslet donantem habuisse animu donati inter viuos, tñc enim dicetur donatio inter viuos, nō obstante mentione mortis, vti in. l. cū maritus. 9. vlt. & ibi glost. ff. de past. dotal. quæ ita intelligit Barin. d. l. quæ dotis. nu. 3. vers. sed contra istud oppono, & ibi e. iam Imol. 2. col. 3. & Alexan. dicens communem, numer. 6. in fin. & Iaso. numer. 29. idem attestatus. ff. solu. matr. Cyn. & alij in. l.

## Libro.5.Título.10.

2. C. de iure doti. Alexand. consil. 14. nu. 1. lib. 1. Socin. consil. 53. lib. 1. Segura in repetit. l. 1. §. si vir, num. 42. ff. de acqui. posse. Rader. Xuarcez allegatio. 20. in princi. Nicols Boeri. decil. 353. numer. 10. Secundas calus, in quo etiam facta mentione mortis in ipsa dispositione erit donatio inter viuos, & non causa mortis, est, quoties mortis mentio esset dilatioris causa adiecta, in verbis executiis, vel execucionem importantibus, non in verbis substantiarum donationis concernientibus, ex sententia Bald. in. l. 2. C. de iure doti. & iterum in additio. ad Specu. titul. de instrumento. editio. vltima col. vbi optimum tradit exemplum dicens, si dono tibi proprietatem fundi referuato usufructu vque infinitive mez, erit donatio inter viuos, quia illud iepas mortis fait adiectum verbis executiis, non dispositiuis, atque ideo non tanquam causa finalis, sed causa demonstrandi tempus execucionis adiicitur, quam sententiam sequitur Alexandr. dicens alibi non reperi in. d.l. qua dotis, numer. 12. vbi & Iaso, numer. 40. & 41. ff. solu. matrimo. idear. Alexand. consil. 14. num. 2. libr. 1. Guillel. Benedict. repetit. cap. Raynatius, in verbo, testamentum. 4. num. 25. vers. idem si donator dixit, & Boeri. decision. 353. numer. 12. Socin. consil. 53. lib. 1. col. 3. d. D. Couarru. in rubric. de testamen. 3. par. num. 25. ex rationibus per eum traditis in. 2. parte rubrice, num. 11. Anton. Gomez, de contractibus. c. 9. numero. 19. in fine. Segura in repetitione. l. 1. §. si vir, numer. 45. ff. de acquir. posse. Cassane. in consuetudini. Burgundie, rubrica. 7. §. 5. verbo, ne ordeneance, num. 5. & 6. quorum sententia vera est. Paul. tamen Parisi. consil. 16. numer. 12. libr. 2. hanc conclusionem limitat, nisi in initio contractus fiat mentio mortis, vel insimilitatis, vel eius periculi, in quo erat contractus, nam tunc licet referuerit usufructum, non erit donatio inter viuos sed causa mortis, licet per huiusmodi reservationem transeat possessio in donatarium, & in. l. quisquis. C. de donatio. Sed si recte inspicias, haec non est limitatio, sed dicere idem, quod Baldus. dixit, sic enim mentio mortis non in clausulis executiis, sed in dispositiuis in specie Pauli Parisi, quare nimur in donatio dicatur causa mortis, & non inter viuos, vt ipsem Bald. dixerat. ¶ Tertius casus, in quo deficit praefata regula est, quoties fit metio mortis, vel periculi, non vt periculum seu mors fit occasio donationis, sed designatio temporis, a quo donatio incipiat, vt dono tibi fundum, vel domum post mortem meam, haec quippe est donatio inter viuos, & irreuocabilis, secundum Dyn. in. l. Seya. §. vlti. ff. de donationib. causa mortis. Oldral. consil. 139. per text. in. §. post morrem. insti. de iniuti. stipulatio. & in. l. nam & si cum moriar. ff. de conditione indebit. idem voluit Bald. in. l. 2. C. de iure doti. Ludouic. Roma. in. l. qua dotis, numer. 8. & ibi Alexand. num. 12. & Iaso. 2. lectione, numer. 40. ff. solut. matr. d. D. Couarru. in rubric. extra de testamen. 3. par. num. 25. Anton. Gomez. 2. tomo variarum resolutio. de contractibus. c. 4. num. 19. in fin. Guillel. Benedict. in repetit. cap. Raynatius, in verbo, testamentum. 4. num. 25. Bald. in. l. in donationibus. C. ad. l. Falcid. Boeri. decil. 353. num. 12. Segura in repe. l. 1. §. si vir, num. 45. ff. de acqui. posse. Cassane. in consuetudini. Burgun. rubrica. 7. §. 5. in verbo, ne ordeneance, numer. 5.

8 & 6. fol. 241. Gregor. Lupi in. l. vlt. titul. 4. de donatio. in verbo, de la muerte, par. §. fine. ¶ Quartus restringitur conclusio, nisi in donatione fiat mentio heredum, veluti si quis mortis mentione facta donet Titio, & hereditibus suis, haec enim adiectio donationi causa mortis non conuenit, cum illa donatio primo intenta ad heredes non tranmittatur, erit ergo donatio inter viuos. Bald. in. l. num. 4. C. de iure doti. Alexand. consil. 14. num. 3. libr. 1. Artiu. consil. 74. col. 3. Soc. consil. 3. num. 3. libr. 1. Pet. Dueñas in regula. 217. amplia. 3. Claudi. Sese. in. l. qua dotis, num. 10. & ibi lato. nu. 48. ff. solu. matrimo. Ferrara caute. l. 30. in fine. lalo. & Deici. in. l. non emmis. ff. si certum peta. Bald. consil. 108. libr. 3. Andre. ab Exea in rubric. ff. de pact. numer. 504. d. D. Couarru. in rubric. extra de testamen. 3. part. num. 25. vers. rit & alios casus. Boeri. dicta decision. 353. num. 12. versic. item etiam. Aymon. Saillia. consil. 214. num. 18. quorum sententia prior est, & receptione. Tametsi Bal. libi contrarius contrariu responderit consil. 391. lib. 3. & Alciat. in. l. non omnis. 3. colum. ff. si x. cert. peta. & Decius secum pugnans consil. 470. col. penult. ex eo quod dictio, & hereditibus, hunc sensum habere potest, vt primoriante donatore donatio ipsi donatario cuiusq; hereditibus competat. Cui opinioni accederem quoties in donatione expresse caueretur, & a donante diceretur, se vele causa mortis donare, ne voluntas eius ledatur, vt pote, quia sanam habere possit interpretationem, quam dixi: secus si in donatione hoc non diceretur expesse, sed fieret solum in ea metio mortis ab existente in infirmitate, vel periculo, quia haec in specie communis opinio haud dubie procederet. ¶ Quinto limita, vt tunc mentio mortis non inducat donationem causa mortis, quoties solemnitas requisita in codicillis defecerit. Itaque si iure communi quinque testes non adhibeantur, erit potius donatio inter viuos censenda, cum donatio causa mortis quinque testes requirat. l. vlt. C. de codicilli. l. vlt. C. de donatione causa mortis. ita resoluit Angel. consil. 253. in prin. iunctio fine. Alexand. in. l. stipulatio hoc modo concepta, numer. 15. ff. de verbo. obliga. Guill. Benedict. in repe. c. Raynatius, in verbo, testamentum. 4. nu. 23. vers. 2. intelligatis extra de testa. Alex. in. l. qua dotis, nu. 13. & Iaso. nu. 46. ff. solu. matr. Hodie autem iure regio tres testes sufficiunt cum tabellione, modo ciues sint, vel incolae eius loci, vbi donatio fit, prout & in testamento, & in codicillis sufficiunt, vt in. l. 1. tit. 4. de testam. supra hoc libro, & ibi notaui in glo. 2. nu. 2. d. D. Couar. in rubr. extra de testa. p. nu. 21. Mar. Salou. Burgos. in. l. Tau. nu. 814. 815. & sequen. Qui tam cest, vbi tabellio non intereuerit, sufficeret quinque testes, et si ciues non sint, licet lex regia exigat eos esse vicinos in testamento, vel codicillis, de quo tam valde dubito, quia lex regia hoc expressim exigit in testamento, & quaunque alia ultima voluntate, & licet quoad soi initiū non dicatur ultima voluntas, secundū receptionem sententiam, vt attestatur Mar. Salo. d. l. l. Tau. nu. 817. videmus tamen quoad solemnitate testium codicillis comparari, vt dicimus, quare videtur, eadē solemnitatem testium, quam codicilli exigunt iure regis, in donatione causa mortis requiri. ¶ Si ergo donatio fiat corā tribus testibus non vicinis erit donatio inter viuos, & non causa mortis, licet

licet in ea mentio mortis fiat, ut Doctores supra citati resoluunt. Sed hoc ipse intelligo in causa dubio, quoties in donatione fit mentio mortis, secus autem si expresse dixerit donans se causa mortis donare, tunc enim cederem, non transire in donationem inter viuos propter solemitatis defactum, sed omnino deficere donationem: in certis enim non est locus conjecturis. l. continuus. s. cum ita, in f. de verbo. obligationi. l. arbitrio. s. non tantum. ff. de dolo. l. tres partes. ff. ad. l. Falcid. quibus addit supra tradita, nu. 4. & 12. Soc. conf. 53. nu. 1. libr. 1. ¶ Sexto limita conditionem nostram, ut procedat præterquam si in donatione causa mortis, & multo magis, in donatione, in qua fit mentio mortis, apponatur pactum de non reuocando in ea clausula, quæ donationem inducit. Velut si quis dixerit, causa vel timore mortis, vel periculi nauigationis, vel alterius imminentis, dono Titio centū, domum, vel fundum, quam non reuocare promitto. Trā sit enim huiusmodi donatio in donationem intet vi- 13 uos. Nec illam patitur conditionem, nisi totius voluntatis donantem pœnitentia, etiam nullo adiecto iuramento, tex est insignis, licet vulgaris, in. l. vbi ita donatur. ff. de mort. caus. dona. vbi cum ad hoc expendunt Accurs. Barto. Alberi. Bald. Paul. Castr. Imol. & Docto. commanditer. Bal. in. l. cum quis. ff. de conditione ob caus. Roderi. Xuarrez allega. 20. col. 2. vers. & sic ex dictis, glo. in. l. si alienam. s. vitimo, in fin. sic intelligens tex. illum. & in. l. senatus. s. mortis causa, in fi. ff. de mor. cau. dona. Ange. conf. 179. numer. 6. Alex. conf. 14. lib. 1. Bar. & Deci. numer. 21. in. l. fi. C. de pac. Paul. Castr. conf. 128. lib. 1. & conf. 6. lib. 2. Iaso. & Deci. n. 10. & in. l. non omnis. ff. si cert. peta. Socin. consilio- 53. numer. 2. lib. 1. Curti. l. unior confi. 39. numer. 6. An. to. Gomez de contractibus. c. 4. num. 22. d. D. Couarr. in rubri. extra de testamenti. 2. par. numer. 11. & 13. Iaso in. l. quæ dotis. numer. 30. & sequen. ff. solu. matrimo. Guillel. benedict. in repe. c. Raynuntius. i. verb. testa- mentum. 4. nume. 23. in fine, & pluribus sequen. Bart. in. l. viti. numero. 11. C. de pac. Petr. Dueñas in regula 217. in princ. Thom. Ferra. cautela. 30. Abb. in. c. con- stitutus. de reli. domi. Dyn. confil. 44. in princ. & in 3. dubio. Boeri. decisiō. 33. numer. 11. Caflane. in consue- tu. Burgund. rubri. 7. §. 5. in verbo, ne ordenāce, nu. 8. & sequen. Aymon Craue. conf. 214. num. 1. & sequen. & omnes ferē in hoc conveniant, præter Bald. in. d. l. cum quis ff. de conditione ob caus. & Alexand. cum frequentem in. l. quæ dotis. numer. 11. ff. solu. matrimo. & Corn. conf. 128. numer. 8. libr. 1. ¶ Sed nihilominus prior opinio veterior est & receptior, quia hac in specie mentio mortis non est causa finalis, sed impulsua, vel censorum adiecta causa differenda. solationis, non au- tem est substantialis causa donationis, ut declarant verba contractus sequentia, esse etus, siquidem in contra-ctibus attenditur, potius quam verba Barto. in. l. cotem ferro. s. quinaxim. 2. q. x. ff. de publica & vestigial. Aymon Craue. in hac specie confil. 114. nu. 1. & leq. verba, siquidem seruante natura contra-ctus, non natura verbis, vt docuit Bald. in. l. 2. nume. 2. C. comoda. per tex. in. l. insulan. ff. de praecir. - ver- vbi fuit g. stus contractus innominatus, do tibi insu- la ut alteram reficias, idque sub nomine venditionis,